
Администрация Боготольского района 
Красноярского края 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
г. Боготол 

«21» мая 2021 года        № 211-п 
 

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке» 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральными законами 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации Боготольского района от 07.02.2019 № 130-п «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, случаев и порядка проведения экспертизы 
проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Боготольского района, постановляю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке» согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 
издании «Официальный вестник Боготольского района» и размещению на 
Боготольского  района в сети Интернет www. bogotol-r.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы района по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству - начальника отдела  Э.Б.Романову. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Исполняющий полномочия  
главы Боготольского района      Н.В. Бакуневич 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Боготольского района 
от «21» мая 2021 г. № 211-п 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Выдача уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 



или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий административный регламент определяет порядок и 

стандарт предоставления муниципальной услуги по выдаче уведомления о 
соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке (далее 
Услуга).  

1.2. Заявителями, которым может оказываться Услуга является застройщик 
– физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему 
земельном участке или на земельном участке иного правообладателя (которому 
при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) собственности органы 
государственной власти (государственные органы), Государственная корпорация 
по атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической 
деятельности "Роскосмос", органы управления государственными 
внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в 
случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, 
на основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального) 
заказчика или которому в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 29 
июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав 
граждан - участников долевого строительства при несостоятельности 
(банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» передали на основании 
соглашений свои функции застройщика) строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, а также 
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 
строительства, реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе 
передать свои функции, предусмотренные законодательством о 
градостроительной деятельности, техническому заказчику. От имени застройщика 
в праве обратиться его уполномоченный представитель. 

1.3. Информация о месте нахождения и графике работы ответственного 
исполнителя Услуги: отдела капитального строительства и архитектуры (далее 
Отдел), способы получения информации: 

1) почтовый адрес Отдела: 662060, г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, 
кабинет 11. 

график работы Отдела: Понедельник - четверг - с 8.00 до 17.00, пятница – с 
8.00 до 12.00, обеденный перерыв - с 12.00 до 13.00. 

2) Справочный телефон Отдела: (39157) 25763;  
3) Административный регламент предоставления администрацией 

Боготольского района Услуги размещается на официальном сайте МО 
Боготольский район в сети Internet - www. bogotol-r.ru (далее Сайт). 

Адрес официального сайта «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций): http://www.gosuslugi.ru (далее Портал). 

Электронный адрес администрации: raion_bogotol@krasmail.ru. 

consultantplus://offline/ref=326A7F847191FB0925C5CE92BB1F91CF9EC3C1FE8795976058142B2A5E22D7009412DBAF0ED212C0B3E6134A11862E13A0CC3235BD0FCB00V8y7G
http://www.gosuslugi.ru/


Электронный адрес Отдела: oks.bogotol@mail.ru.  
4) Для получения информации о процедуре предоставления Услуги, в том 

числе о ходе предоставления Услуги, застройщики могут обратиться: 
- устно на личном приеме или посредством телефонной связи к 

уполномоченному должностному лицу Отдела. 
- в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

Отдела. 
- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе сети Интернет, электронной связи, размещение на 
официальном интернет-сайте администрации района, передача информации 
конкретному адресату по электронной почте, а также в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)"; 

- непосредственно на информационных стендах, расположенных в 
помещениях многофункционального центра (далее - МФЦ), на официальном 
сайте МФЦ, с использованием средств телефонной связи и при личном 
консультировании специалистом МФЦ. 

При подаче заявления в электронном виде может быть использована 
простая электронная подпись согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона от 
6 апреля 2011 года N 63ФЗ "Об электронной подписи». Простой электронной 
подписью является регистрация заявителя в Единой системе идентификации и 
аутентификации. "Логин" и "пароль" выступают в качестве авторизации на Едином 
портале, подтверждающей правомочность производимых посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет процедур. 
Идентификатором простой электронной является страховой номер 
индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя в системе обязательного 
пенсионного страхования. 

1.4. Использование средств телефонной связи, в том числе личное 
консультирование специалистом. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения застройщиков 
специалисты подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам. Время разговора не должно 
превышать 10 минут. 

В случае если специалист, принявший звонок, не компетентен в 
поставленном вопросе, обратившемуся гражданину сообщается телефонный 
номер, по которому можно получить необходимую информацию. При 
невозможности сотрудников ответить на поставленные вопросы застройщика 
немедленно, заинтересованному лицу по телефону в течение двух дней 
сообщают результат рассмотрения вопроса. 

1.4.1. Информирование о ходе предоставления Услуги осуществляется 
специалистами при личном контакте с заявителем, а также с использованием 
средств сети Интернет, почтовой, телефонной связи и электронной почты. 

Заявители, представившие документы для предоставления Услуги, в 
обязательном порядке информируются специалистами: 

- об условиях отказа в предоставлении Услуги; 
- о сроке завершения оформления документов. 
1.5. В любое время с момента приема документов для предоставления 

Услуги заявитель имеет право на получение любых интересующих его сведений о 
ходе предоставления  Услуги при помощи телефона, средств сети Интернет, 
электронной почты или посредством личного посещения специалистов, 
предоставляющих Услугу. 

1.5.1. Порядок получения консультаций (справок) о предоставлении Услуги. 



а) консультации (справки) по вопросам предоставления Услуги 
предоставляются специалистами в рабочее время; 

б) консультации предоставляются по следующим вопросам: 
- перечня документов, необходимых для предоставления Услуги; 
- источника получения необходимых документов для предоставления 

муниципальной услуги (орган, организация и их место нахождения); 
- времени приема и выдачи документов; 
- оснований в случае отказа в предоставлении Услуги; 
- порядка обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления Услуги; 
- другим вопросам по порядку предоставления муниципальной услуги; 
в) консультации предоставляются при личном обращении, письменно, в том 

числе посредством электронной почты, а также по телефону; 
г) все консультации, а также представленные сотрудниками в ходе 

консультаций формы документов являются безвозмездными. 
В случае получения письменного обращения (в том числе в электронной 

форме) по вопросам консультирования, получения разъяснений уполномоченное 
должностное лицо обязано ответить на обращение в срок не более тридцати дней 
со дня регистрации обращения. 

1.6. Возможность получения Услуги в МФЦ присутствует. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование Услуги: выдача уведомления о соответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего Услугу: администрация 
Боготольского района. Непосредственное предоставление Услуги осуществляет: 
отдел капитального строительства и архитектуры администрации Боготольского 
района. 

2.3. Результатом предоставления Услуги в случае поступления 
уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома являются 
направление застройщику: 

- уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке; 

- уведомления о  несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке. 

2.4. Срок предоставления Услуги: 
1) срок направления уведомления о соответствии (несоответствии) 

планируемого объекта составляет семь рабочих дней со дня получения от 
застройщика уведомления о планируемом строительстве (об изменении 



параметров планируемого строительства или реконструкции) объекта и 
прилагаемых документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.8 
настоящего Регламента; 

2) срок направления уведомления о соответствии (несоответствии) 
планируемого объекта составляет двадцать рабочих дней со дня получения от 
застройщика уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых 
документов в случае, если строительство или реконструкция объекта планируется 
в границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения и в уведомлении о планируемом строительстве не 
содержится указание на типовое архитектурное решение. 

2.5. Нормативо-правовые акты, регулирующие предоставление 
Муниципальной услуги: 

- Конституция Российской Федерации; 
- Градостроительный кодекс Российской Федерации (опубликован в 

изданиях "Российская газета", N 290, 30.12.2004,"Собрание законодательства 
РФ", 03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 16,"Парламентская газета", N 5-6, 14.01.2005); 

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ "О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации" (опубликован в изданиях 
"Российская газета", N 290, 30.12.2004, "Собрание законодательства РФ", 
03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 17, 
"Парламентская газета", N 5-6, 14.01.2005); 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (опубликован в 
изданиях "Российская газета", N 168, 30.07.2010, "Собрание законодательства 
РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

- Приказ Минстроя России от 19.09.2018 № 591/пр "Об утверждении форм 
уведомлений, необходимых для строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома"; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(опубликован в изданиях "Парламентская газета", N 17, 08-14.04.2011, 
"Российская газета", N 75, 08.04.2011,"Собрание законодательства РФ", 
11.04.2011, N 15, ст. 2036); 

- Устав Боготольского района Красноярского края; 
- Правила землепользования и застройки сельского населенного 

муниципального образования Александровский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-101; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Боготольский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-102; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Большекосульский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-103; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Вагинский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-104; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Краснозаводской сельсовет Боготольского района 

consultantplus://offline/ref=33E90902238CAB5EF95D4D9352F1211399F2080CF59E7587852A02mCv7K
consultantplus://offline/ref=33E90902238CAB5EF95D4D9352F121139AF80D0FFCC92285D47F0CC2F8mFv0K
consultantplus://offline/ref=33E90902238CAB5EF95D4D9352F121139AFB080FF8C12285D47F0CC2F8mFv0K
consultantplus://offline/ref=33E90902238CAB5EF95D4D9352F121139AF80D0FFCC92285D47F0CC2F8mFv0K
consultantplus://offline/ref=74778FC034FBE366C1ABA1D2A54BA119F13A8D2A82556F141E13EAB94439C4452D212D2B59DBBEA6BABCC489D0BC76C09A98B2B751A67C74gER9I
consultantplus://offline/ref=74778FC034FBE366C1ABA1D2A54BA119F13E882D84596F141E13EAB94439C4453F2175275ADBA0AFBFA992D896gER9I


Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-105; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Критовский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-106; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Чайковский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-107; 

- Правила землепользования и застройки сельского населенного 
муниципального образования Юрьевский сельсовет Боготольского района 
Красноярского края, утвержденные решением Боготольского районного Совета 
депутатов от 31.08.2017 № 14-108. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления Услуги. 

Уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома и прилагаемые к 
нему документы подает на бумажном носителе посредством личного обращения в 
уполномоченный орган, в том числе через МФЦ, либо направляет в 
уполномоченный орган посредством почтового отправления с уведомлением о 
вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг. 

2.6.1. В уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома должны 
содержаться следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического 
лица), а также государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за 
исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или 
описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о 
наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и 
объекта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома); 

6) сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, в целях строительства или 
реконструкции которых подано уведомление о планируемом строительстве, в том 
числе об отступах от границ земельного участка; 

7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства 
или садовый дом не предназначен для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости; 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона для 
связи с застройщиком; 

9) способ направления застройщику результата предоставления Услуги. 
2.6.2. Уведомление о планируемом строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
предоставляется по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 



19.09.2018 N 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых для 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома» с приложением следующих документов: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если 
права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в 
случае, если уведомление о планируемом строительстве направлено 
представителем застройщика; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное 
юридическое лицо; 

4) описание внешнего облика объекта в случае, если строительство или 
реконструкция объекта планируется в границах территории исторического 
поселения федерального или регионального значения, за исключением случая, 
предусмотренного частью 5 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. Описание внешнего облика объекта включает в себя описание в 
текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта в 
текстовой форме включает в себя указание на параметры объекта, цветовое 
решение их внешнего облика, планируемые к использованию строительные 
материалы, определяющие внешний облик объекта, а также описание иных 
характеристик объекта, требования к которым установлены градостроительным 
регламентом в качестве требований к архитектурным решениям объекта 
капитального строительства. Графическое описание представляет собой 
изображение внешнего облика объекта, включая фасады и конфигурацию 
объекта. 

В случае неполучения от службы по государственной охране объектов 
культурного наследия Красноярского края в срок указанный в части 9 статьи 51.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, уведомления о 
несоответствии указанного описания внешнего облика объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома указанным предмету охраны 
исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов 
капитального строительства указанное описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома считается 
соответствующим таким предмету охраны исторического поселения и 
требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства. 

2.6.3. В случае изменения параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома застройщик подает или направляет способами, указанными в части 2.2 
настоящего регламента, уведомление об этом в Отдел с указанием изменяемых 
параметров. 

При переходе прав на земельный участок и объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый дом, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 1-3 части 21.1 статьи 51 Градостроительного кодекса 
РФ, право застройщика осуществлять строительство или реконструкцию 
сохраняется. 

2.6.4. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 
подпункте 1 пункта 2.6.2, настоящего Административного регламента 
запрашиваются администрацией Боготольского района в государственных 
органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

consultantplus://offline/ref=7A0A2227F5135567EACBA1C55B09856E3D25926E7AC41DE77D298FF94D7C44A95770C55540FE8F0341D02472607D7CC6D994FDECEF9Fa9n3I
consultantplus://offline/ref=6AA3F45A03C9266FE834C50347D50383EB298D8A96F15E8B8BC2BDE60993BEB08D0210602AV6i6H


которых находятся указанные документы, если застройщик не представил 
указанные документы самостоятельно. 

При формировании межведомственного запроса о представлении 
документов и (или) информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, для предоставления 
государственной или муниципальной услуги с использованием 
межведомственного информационного взаимодействия должен содержать 
предусмотренный законодательством Российской Федерации идентификатор 
сведений о физическом лице (при наличии), если документы и информация 
запрашиваются в отношении физического лица. 

Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.6.2 настоящего 
Административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в 
Едином государственном реестре недвижимости или едином государственном 
реестре заключений. 

Запрещается требовать от заявителя: 
предоставление документов и информации или осуществление действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативно 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

предоставление документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление государственных и 
муниципальных услуг, которые в соответствии с нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации, нормативно-правовыми актами субъектов Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 
государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного  
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;  

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 №210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

consultantplus://offline/ref=B7584F5622570DDCCE8D60DB117456FC6AB159593C32F496C0B53CEAFF749DA1BD1E24E3B5C3C3A8DD3B486F601ED26ED7169C1DC3vDC
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115947;fld=134
consultantplus://offline/ref=6AA3F45A03C9266FE834C50347D50383EB298D8A96F15E8B8BC2BDE60993BEB08D0210602AV6i6H
consultantplus://offline/ref=4FE31EF1E84D41A0AEDCAAC26A42F2F79127BAB9D6D08DBB68B40579CBAFB838E3497BE46B57F2C86990F736DB15D0AF18414725D0B019BEg2p9B


в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона  от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 
центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона  от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства. 

Не допускается требовать иные документы для получения Услуги, за 
исключением  указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента. 
Документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Административного 
регламента, могут быть направлены в электронной форме. Уведомление 
выдается в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, 
в случае, если это указано в уведомлении о планируемом строительстве. 

Порядок направления документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Административного регламента, в уполномоченный на выдачу Уведомлений орган 
местного самоуправления в электронной форме устанавливается Правительством 
Российской Федерации. 

Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в 
соответствии с пунктам 2.6.4. настоящего Административного регламента, не 
может являться основанием для отказа в выдаче Уведомления. 

2.7. Основанием для отказа в приеме уведомления о планируемом 
строительстве и прилагаемых документов, необходимых для оказания Услуги, а 
также для приостановления предоставления Услуги является выявление 
неподлинной электронной подписи в электронных документах. 

2.8. Основанием для возврата уведомления о планируемом строительстве 
и прилагаемых к нему документов является отсутствие в указанном уведомлении 
сведений, предусмотренных частью 2.6.1 настоящего регламента, или отсутствия 
документов, прилагаемых к нему и предусмотренных частью 2.6.2. настоящего 
регламента. 

В этом случае уведомление о планируемом  строительстве считается 
ненаправленным. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для выдачи уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке: 

1) указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
соответствуют предельным параметрам разрешенного строительства, 

consultantplus://offline/ref=0DF09BF9E24509162FFA6287D083369B901BAD3BA97A95154D99D40941ECC8FB2898847D1FE120D4F81D45FE399688652F56656E8D67969775q6B
consultantplus://offline/ref=0DF09BF9E24509162FFA6287D083369B901BAD3BA97A95154D99D40941ECC8FB2898847D1FE120D4F81D45FE399688652F56656E8D67969775q6B
consultantplus://offline/ref=9B031ED11C5925C069ACC23163E9580A88E3E1587573DB4CDCDF607809F31FD430297692EDC972B377360502D8CB6CD5D71C01A3D95930EDM8kAE


реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным кодексом РФ, другими Федеральными 
законами и действующими на дату поступления уведомления о планируемом 
строительстве; 

2) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома не 
допускается в соответствии с видами разрешенного использования земельного 
участка и (или) ограничениями, установленными в соответствии с земельным 
законодательством Российской Федерации и действующим на дату поступления 
уведомления о планируемом строительстве; 

3) уведомление о планируемом строительстве подано или направлено 
лицом, не являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 
земельный участок; 

4) в течении 10 рабочих дней от уполномоченного  органа в области охраны 
объектов культурного наследия, поступило уведомление о несоответствии 
описания внешнего облика индивидуального жилищного строительства или 
садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к 
архитектурным  решениям объектов капитального строительства, установленным 
градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, 
расположенной в границах территории исторического поселения федерального 
или регионального значения. 

2.9.1. В уведомлении о несоответствии планируемого объекта должны 
содержаться все основания направления застройщику такого уведомления с 
указанием: 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, которые установлены правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательных требований к параметрам объектов капитального строительства, 
которые установлены Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
другими федеральными законами, действуют на дату поступления уведомления о 
планируемом строительстве и которым не соответствуют параметры объекта, 
указанные в уведомлении о планируемом строительстве; 

установленного вида разрешенного использования земельного участка, 
видов ограничений использования земельного участка, в связи с которыми не 
допускается строительство или реконструкция объекта, в случае недопустимости 
размещения объекта на земельном участке; 

сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о 
планируемом строительстве, не является застройщиком в связи с отсутствием у 
него прав на земельный участок. 

2.10. При предоставлении Услуги оказание иных услуг, необходимых и 
обязательных для предоставления Услуги, а также участие иных организаций в 
предоставлении Услуги не осуществляется. 

2.11. Предоставление Услуги осуществляется без взимания платы и 
государственной пошлины. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении Услуги составляет 30 минут, при получении результата 
предоставления Услуги составляет 20 минут. 

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении Услуги не 
должен превышать 30 минут. 

consultantplus://offline/ref=9493760F95734BAACB97CB23C28C63C8CE9BB01E16F463BAD3F3232DB412CB599E114B7F76FE3968F3A690BEB6PE6AH


2.14. Помещения, в которых предоставляется Услуга, места ожидания, 
место для заполнения запроса о предоставлении Услуги оборудуются 
информационными стендами с образцами заполнения запроса и перечнем 
документов, необходимых для предоставления Услуги. 

Помещения обозначаются соответствующими табличками с указанием 
номера кабинета, названия соответствующего структурного подразделения, 
фамилий, имен, отчеств, наименований должностей должностных лиц, 
предоставляющих Услугу. 

В указанных помещениях размещаются стенды с информацией о порядке 
выдачи Уведомлений и образцами документов, представляемых для получения 
разрешения. 

Для ожидания приема заявителям отводятся места, оснащенные стульями, 
столами для возможности оформления документов с наличием писчей бумаги, 
ручек, бланков документов. 

Рабочее место должностного лица, предоставляющего Услугу, оборудуется 
телефоном, копировальным аппаратом, компьютером и другой оргтехникой. 

2.15. Здание (помещение) в котором оказывается муниципальная услуга 
оборудуется средствами, обеспечивающими его доступность для инвалидов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.  

При невозможности создания условий для его полного приспособления с 
учетом потребностей инвалидов администрацией Боготольского района или МФЦ 
проводятся мероприятия по обеспечению беспрепятственного доступа 
маломобильных граждан к объекту с учетом разумного приспособления.  

Сотрудник, предоставляющий Услугу, при необходимости оказывает 
инвалидам помощь, необходимую для получения в доступной для них форме 
информации о правилах предоставления муниципальной услуги, в том числе 
оформлении документов. 

В целях обеспечения условий доступности муниципальной услуги для  
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников 
предусматривается: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в места 
предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение сотрудником оказывающим Услугу (иными лицами) 
инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 
передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления муниципальной 
услуги 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-проводника 
при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 
выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере социальной защиты населения; 

- оказание сотрудником помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
мешающих получению ими Услуги наравне с другими лицами. 



2.16. Показателем, характеризующим доступность Услуги, является 
среднее время ожидания при подаче Уведомления о планируемом строительстве 
и прилагаемых документов и при получении результата предоставления Услуги. 

2.17. Показателями, характеризующими качество Услуги, являются: 
количество жалоб, поступивших в администрацию Боготольского района, на 

действия (или бездействие) должностных лиц отдела капитального строительства 
и архитектуры администрации Боготольского района при предоставлении Услуги; 

количество удовлетворенных судами исков, поданных в отношении 
предоставления отделом капитального строительства и архитектуры 
администрации Боготольского района Услуги. 

2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

Для получения муниципальной услуги заявителям предоставляется 
возможность представить уведомления о планируемом строительстве и его 
документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, в форме электронного документа: через Единый портал 
государственных и муниципальных услуг путем заполнения специальной 
интерактивной формы (с предоставлением возможности автоматической 
идентификации (нумерации) обращений; использования личного кабинета для 
обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных 
сообщений и ответа заявителю в электронном виде). 

Заявители также вправе обратиться в краевое государственное бюджетное 
учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» для получения необходимой информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ. Муниципальная услуга может быть 
предоставлена через Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр, 
МФЦ). 

Официальный сайт: 24mfc.ru 
СП КГБУ «МФЦ» в г. Боготол расположен по адресу: 
662060, Красноярский край гор. Боготол, ул. Комсомольская, д. 59. 
Телефон – 8 (39157) 6-33-06. Режим работы: Понедельник – пятница с 09.00 

до 18.00 часов. Без перерыва на обед. Выходные дни: суббота, воскресенье. 
Адрес электронной почты: info@24mfc.ru. 
 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 
 

3.1. Последовательность административных процедур исполнения Услуги 
представлена на блок-схеме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту и 
включает в себя следующие административные процедуры: 

1) прием и регистрацию Уведомления о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома с приложенными документами; 

2) рассмотрение Уведомления о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома и прилагаемых документов; 

3) направление (выдача) результата предоставления Услуги. 

consultantplus://offline/ref=A654F63391DA3422451176886D23A5DE8A5A6CA365E43348523F1996324E409D2EB8B814A6CC972781ABEFj9A7E


3.2. Прием и регистрация Уведомления о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома с приложенными документами: 

1) основанием для начала административной процедуры является 
получение Уведомления о планируемом строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома отделом 
капитального строительства и архитектуры (далее Отдел).  

Уведомление с документами, может быть представлено заявителем 
(законным представителем) в Отдел лично, в том числе на личном приёме, по 
почте (в том числе по электронной почте), посредством использования 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», краевого портала 
государственных и муниципальных услуг Красноярского края, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг или официального сайта Боготольского района, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в письменной форме (в том числе в 
форме электронного документа). 

2) специалист  Отдела регистрирует поступившее Уведомление о 
планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома с прилагаемыми к нему 
документами (далее – Уведомление); 

3) результатом административной процедуры являются: регистрация 
поступившего Уведомления с приложенными документами или направление 
уведомления об отказе в приеме уведомления о планируемом строительстве и 
прилагаемых документов предусмотренным п.2.7 настоящего Регламента; 

4) срок выполнения административной процедуры составляет один рабочий 
день со дня поступления Уведомления и документов в Отдел.  

3.3. Рассмотрение Уведомления о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома и прилагаемых документов.  

1) Основанием для начала административной процедуры является 
зарегистрированное Уведомление с приложенными документами.  

После получения уведомления специалист несет персональную 
ответственность за сохранность документов вплоть до окончания процедуры 
предоставления муниципальной услуги. 

2) Ответственный специалист в течение одного рабочего дня проводит 
проверку уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых документов 
на соответствие сведениям и документам предусмотренным п.2.6.1, 2.6.2 
настоящего Регламента. 

Отсутствие документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2.6.2. 
настоящего Регламента, не является основанием для возврата уведомления о 
планируемом строительстве застройщику. 

3) в случае принятия решения о возврате уведомления о планируемом 
строительстве и прилагаемых документов застройщику ответственный специалист 
в течение трех рабочих дней со дня их поступления в Отдел возвращает 
уведомление о планируемом строительстве и прилагаемые документы 
застройщику в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Регламента способом, 
указанным в уведомлении о планируемом строительстве. 

В случае если уведомление о планируемом строительстве подано через 
МФЦ и застройщик выбрал способ получения уведомления о соответствии 
планируемого объекта через МФЦ, уведомление о планируемом строительстве и 

consultantplus://offline/ref=C7015FA200EA8C78A670A471172F7EE5DA678F1DCCEAA33826C3EC892058A3B4E945DA39AA20523A23198AD3D2A8B6D6E5FC951070C8F55DB161FB58lEB7J
consultantplus://offline/ref=1F13FF395786AACC5978FA5FE34F7EF8510BF3A03B3DABAB9D7C06C43A159C0A150542A4EF45AACCCEFBA7349609CB8B2E4D9B1752C47D09F81F88F0W3sAI
consultantplus://offline/ref=1F13FF395786AACC5978FA5FE34F7EF8510BF3A03B3DABAB9D7C06C43A159C0A150542A4EF45AACCCEFBA73B9409CB8B2E4D9B1752C47D09F81F88F0W3sAI


прилагаемые документы направляются ответственным специалистом в адрес 
МФЦ для выдачи застройщику. 

В случае если уведомление о планируемом строительстве подано в 
электронной форме и застройщик выбрал способ получения уведомления о 
соответствии планируемого объекта в электронной форме, уведомление о 
планируемом строительстве и прилагаемые документы направляются 
ответственным специалистом в раздел "Личный кабинет" на Портале, Сайте. 

4) специалист проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта: 

предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленным правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и 
обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами и действующим на дату поступления этого уведомления; 

допустимости размещения объекта в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка и ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и 
действующими на дату поступления этого уведомления. 

В случае непредставления застройщиком по собственной инициативе 
находящихся в распоряжении органов (организаций), предоставляющих 
(участвующих в предоставлении) государственные и муниципальные услуги, 
документов, указанных в подпункте 1 пункта 2.6.2. настоящего Регламента, 
ответственный специалист формирует и направляет необходимый 
межведомственный запрос. Запрос подлежит направлению в течение трех 
рабочих дней со дня поступления в Отдел уведомления о планируемом 
строительстве. 

В межведомственном запросе о представлении сведений на бумажном 
носителе указываются сведения, предусмотренные пунктами 1- 8 части 1 статьи 
7.2 Федерального закона от 27.07. 2010  N 210-ФЗ. 

При формировании межведомственного запроса о представлении 
документов и (или) информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, для предоставления 
государственной или муниципальной услуги с использованием 
межведомственного информационного взаимодействия должен содержать 
предусмотренный законодательством Российской Федерации идентификатор 
сведений о физическом лице (при наличии), если документы и информация 
запрашиваются в отношении физического лица. 

В случае если строительство или реконструкция объекта планируется в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального 
значения и в уведомлении о планируемом строительстве не содержится указание 
на типовое архитектурное решение, ответственный сотрудник в течение трех 
рабочих дней со дня поступления в Отдел уведомления о планируемом 
строительстве направляет указанное уведомление и приложенное к нему 
описание внешнего облика объекта, в том числе с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, в службу 
по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края; 

5) при отсутствии оснований для выдачи уведомления о несоответствии 
планируемого объекта, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента, 
специалист осуществляет подготовку проекта уведомления о соответствии 
планируемого объекта по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 

consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCB5EE8D910C6F029A5784CD7306305403D39F5834FE244E9C4BA673147A5EE32DAD08A9YCH7J
consultantplus://offline/ref=1F13FF395786AACC5978FA5FE34F7EF8510BF3A03B3DABAB9D7C06C43A159C0A150542A4EF45AACCCEFBA7349609CB8B2E4D9B1752C47D09F81F88F0W3sAI
consultantplus://offline/ref=38F18F57D1E58D291A1B5A786ABCAC5DE323E332CF35095C751FADED8F533649C3E989B4ZDyFQ
consultantplus://offline/ref=38F18F57D1E58D291A1B5A786ABCAC5DE323E332CF35095C751FADED8F533649C3E989B4ZDy6Q
consultantplus://offline/ref=38F18F57D1E58D291A1B5A786ABCAC5DE323E332CF35095C751FADED8F533649C3E989B4ZDy6Q
consultantplus://offline/ref=B7584F5622570DDCCE8D60DB117456FC6AB159593C32F496C0B53CEAFF749DA1BD1E24E3B5C3C3A8DD3B486F601ED26ED7169C1DC3vDC
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115947;fld=134
consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCABE39BFD53600294088BC97E096F0B52D5C80764F8711CDC15FF3154695FE433AF00ADCCC95B9F62649032B8AB7194B0A677Y0HAJ
consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCB5EE8D910C6F029F5181CE7206305403D39F5834FE245C9C13AA72106456E438FB59EF92900BDF29699628A4AB74Y8HAJ


19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, необходимых для 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома»; 

6) при наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего 
Регламента, специалист осуществляет подготовку проекта уведомления о 
несоответствии планируемого объекта по форме, утвержденной Приказом 
Минстроя России от 19.09.2018 № 591/пр «Об утверждении форм уведомлений, 
необходимых для строительства или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома». 

В случае направления застройщику уведомления о несоответствии 
планируемого объекта по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 2.9 
настоящего Регламента, обязательным приложением к нему является 
уведомление о несоответствии описания внешнего облика объекта предмету 
охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям 
объектов капитального строительства, установленным градостроительным 
регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах 
территории исторического поселения федерального или регионального значения; 

7) подготовленный проект уведомления о соответствии планируемого 
объекта передается на подпись Главе района; 

8) Результатом административной процедуры является: 
- подписание уведомления о соответствии планируемого объекта либо 

уведомления о несоответствии планируемого объекта Главой района;  
- возврат уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых 

документов застройщику. 
9) копия уведомления о несоответствии объекта направляется 

Специалистом в сроки, указанные в подпунктах 1 или 2 пункта 2.4 настоящего 
Регламента, в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия: 

в службу строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края 
в случае направления указанного уведомления по основанию, предусмотренному 
подпунктом 1 пункта 2.9 настоящего Регламента; 

в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Красноярскому краю, департамент муниципального имущества и 
земельных отношений администрации города в случае направления указанного 
уведомления по основанию, предусмотренному подпунктом 2, 3 пункта 2.9 
настоящего Регламента; 

в службу по государственной охране объектов культурного наследия 
Красноярского края в случае направления указанного уведомления по основанию, 
предусмотренному подпунктом 4 пункта 2.9 настоящего Регламента; 

10) максимальный срок выполнения административной процедуры по 
рассмотрению уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых 
документов составляет пять рабочих дней, за исключением случая, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 2.4 настоящего Регламента, при котором 
максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 
двадцать рабочих дней. 

3.4. Направление (выдача) результата предоставления Услуги.  
1) основанием для начала административной процедуры является 

поступление подписанного Главой района уведомления о соответствии 
(несоответствии) объекта в Отдел; 

2) ответственным исполнителем за совершение административной 
процедуры является специалист отдела; 

consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCABE39BFD53600294088BC97E096F0B52D5C80764F8711CDC15FF3154695FE433AF00ADCCC95B9F62649032B8AB7194B0A677Y0HAJ
consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCB5EE8D910C6F029F5181CE7206305403D39F5834FE245C9C13AA72106457E638FB59EF92900BDF29699628A4AB74Y8HAJ
consultantplus://offline/ref=52A021DCA2E345EBE8CCABE39BFD53600294088BC97E096F0B52D5C80764F8711CDC15FF3154695FE433AF01ABCCC95B9F62649032B8AB7194B0A677Y0HAJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174D56BB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174D51BB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174152BB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F17415DBB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F17415CBB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F17415DBB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BEACE8777F8BF4EEFE1A1D01C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F17415CBB0A46C327A6355324A0D6DDBC2C52aBVFJ
consultantplus://offline/ref=EF9154090F5626D17B43573457836B602446387F679E2649381BBBD1B3A74265339F950506CF7C72700C4B79C8537003BD917F2E64388E4ACE8EF774M6r4J


3) результат предоставления Услуги выдается Специалистом застройщику 
способом, указанным в Уведомления о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома. 

При выдаче результата предоставления Услуги на руки застройщику при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность (его уполномоченному 
представителю при предъявлении документов, подтверждающих полномочия), в 
соответствующем журнале Отдела ставятся подпись и расшифровка подписи 
застройщика (его уполномоченного представителя), получившего уведомление о 
соответствии (несоответствии) объекта, дата получения. 

В случае если уведомление об окончании строительства подано через МФЦ 
и застройщик выбрал способ получения уведомления о соответствии объекта 
через МФЦ, результат предоставления Услуги направляется ответственным 
специалистом в адрес МФЦ для выдачи застройщику. 

В случае если уведомление об окончании строительства подано в 
электронной форме и застройщик выбрал способ получения уведомления о 
соответствии объекта в электронной форме, результат предоставления Услуги 
направляется ответственным специалистом в раздел "Личный кабинет" на 
Портале, Сайте. 

При выдаче результата предоставления Услуги в электронной форме 
уведомление о соответствии (несоответствии) объекта должно быть заверено 
ответственным специалистом электронной подписью в соответствии с 
Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи". 

4) результатом административной процедуры является направление 
(выдача) ответственным специалистом застройщику (его уполномоченному 
представителю): 

- уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке; 

- уведомления о  несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке; 

5) максимальный срок выполнения административной процедуры по 
направлению (выдаче) результата предоставления Услуги составляет один 
рабочий день. 

3.5. Прием, регистрация, рассмотрение, направление или выдача 
результата предоставления Услуги на основании уведомления об изменении 
параметров планируемого строительства или реконструкции объекта, 
составленного по форме, утвержденной Приказом Минстроя России от 19.09.2018 
N 591/пр "Об утверждении форм уведомлений, необходимых для строительства 
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома", осуществляется в соответствии с пунктами 3.2 – 3.4 настоящего 
Регламента. 
 

4. Формы контроля за   исполнением регламента 

consultantplus://offline/ref=33D578EA12696CE20B0B49F49CD0FF8541D1A1CA1A0D68BD38933721540BC69299B4CFBF7DB0344E604A865E4Cx83AE
consultantplus://offline/ref=70118195027418E5E2CB1E803029F423F8E35C1BA1F733D0F22A04520C8B0EB76B73D31B4FD50794DCB1DB55C4A3963F6B4CA16412387186XAvBJ
consultantplus://offline/ref=70118195027418E5E2CB008D2645AB2CF8E80511A6FB3C8FAD7B020553DB08E22B33D54E0C910B95D9BA8E0180FDCF6F2B07AC6208247183B51390E5XEvCJ
consultantplus://offline/ref=70118195027418E5E2CB008D2645AB2CF8E80511A6FB3C8FAD7B020553DB08E22B33D54E0C910B95D9BA8E0D81FDCF6F2B07AC6208247183B51390E5XEvCJ


4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности 
административных действий, определенных административными процедурами по 
предоставлению Услуги, осуществляется заместителем главы Боготольского 
района, курирующим соответствующее направление деятельности. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения 
и исполнения должностными лицами Отдела, осуществляющими предоставление 
Услуги, положений настоящего Административного регламента, иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации.  

4.2. Контроль за предоставлением Услуги проводится заместителем главы 
Боготольского района, курирующим соответствующее направление деятельности, 
в форме плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 
Отдела, принимающими участие в ее реализации, положений настоящего 
Административного регламента в случае обращения заинтересованных лиц.  

4.3. Контроль за соблюдением своевременности, полноты и качества 
выполнения административных процедур по предоставлению Услуги 
осуществляется путем проверок, проводимых планово либо внепланового по 
обращениям заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 
(бездействие) должностных лиц Отдела и включает в себя: 

1) проверку изложенных в обращениях фактов (в ходе внеплановой 
проверки), проверку своевременности, полноты и качества выполнения 
административных процедур в рамках предоставления Услуги, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей на получение Услуги; 

2) рассмотрение, принятие решений, а также (в ходе внеплановой проверки) 
подготовку ответов на обращения заявителей; 

3) выявление виновных должностных лиц и привлечение их к 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

4.4.1. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в два года 
заместителем главы Боготольского района, курирующим соответствующее 
направление деятельности. 

Срок проведения проверки - не более 30 рабочих дней. 
 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников 

 
5.1. Заявители Услуги имеют право обратиться с заявлением или жалобой 

(далее - обращения) на действия (бездействия) исполнителя, ответственных лиц 
(специалистов), в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении Услуги, 
запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления Услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению Услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

consultantplus://offline/ref=2F37C2F68CFE749106FF4BB584723F36A95429A8CAD12F61FA16A3AE5CF046282AE94EBF6AR8ICF


статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления Услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления Услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении Услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении Услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего Услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления Услуги; 

9) приостановление предоставления Услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 



действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении  Услуги документов или 
информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
Услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

5.2. Обращения подлежат обязательному рассмотрению. Рассмотрение 
обращений осуществляется бесплатно. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий Услугу, многофункциональный 
центр либо в соответствующий орган местного самоуправления публично-
правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра 
(далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего Услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 
либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего Услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
работника многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям этих 
организаций. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, 
муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 
многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта органа, 
предоставляющего Услугу, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра может быть направлена по 
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 



государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов 
этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может 
быть принята при личном приеме заявителя. 

5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего Услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего Услугу, должностного лица органа, предоставляющего Услугу, 
либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего Услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего Услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий Услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», в приеме документов 
у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 



1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления Услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании Услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения Услуги. 

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в 
соответствии с пунктом 5.3 настоящего Административного регламента, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 
Приложение 

к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, 

установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке» 
 

БЛОК-СХЕМА 
 

Обращение застройщика с уведомлением и прилагаемыми документами 

 

 

 

Возврат уведомления и 
прилагаемых документов 

 Выдача застройщику уведомления о 
соответствии (несоответствии) планируемого 

объекта 

Прием и регистрация уведомления 

Рассмотрение уведомления и прилагаемых документов 

consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6287B54421C5EF10B4E02E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABAF7y8p3I
consultantplus://offline/ref=F7507216090E452DCBD91C7F8EC8B830DBA6FB373258521EFA733AB283A33DDBEF56CD3EEDD57CAFO3Y0H
consultantplus://offline/ref=AE5AEAB5463DCD786109766DEAEBD6287B54421C5EF10B4E02E6E5CA7D89AB6B42044ED26D9696EAAABAF6y8pDI


 


